ПРОТОКОЛ

Заседания Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию
предпринимательства при Администрации города Белогорск

22.12.2022 14-00

Присутствовали:

Цыркунова Лариса
Вячеславовна заместитель Главы по экономике;

Петровская Ольга начальник отдела экономического развития
Анатольевна и инвестиций;
Остапенко Вячеслав член Амурского регионального отделения
Анатольевич «ОПОРА РОССИИ»;
Шипулина Нина председатель Совета по малому и среднему
Владимировна предпринимательству при Главе г. Белогорск;
Тюхаев Анатолий
Анатольевич
Морозов Андрей
Сергеевич
Хухрянская Татьяна
Сергеевна
Марков Сергей
Александрович

-  генеральный директор ООО «МДЕ»;

-  директор ООО «МЭЗ «Амурский»;

-  коммерческий директор ООО «Белхлеб»;

-  генеральный директор ООО «Амурэкоресурс».

Повестка дня:
1. О функционировании ТОР «Белогорск»;
2. О рассмотрении инвестиционных предложений потенциальных
резидентов ТОР «Белогорск»;
3. Утверждение плана работы Совета на 2023 год.

Слушали:
Цыркунову Л.В.

Выступили:
Шипулина Н.В., Морозов А.С., Хухрянская Т.С., Марков С.А., Тюхаев А.А.,
Петровская О.А.

Отмечено:
1. Проект «Завод по глубокой переработке сои», ООО «МЭЗ» «Амурский» -

завершил модернизацию Серышевского элеватора. Элеватор осуществляет:
приемку, первичную обработку, сушку и хранение сырья.

ООО «МЭЗ» «Амурский», как единственный производитель изолята
соевого белка в России, продолжает наращивать объемы его производства,

а также выпуск другой натуральной продукции. По итогам 2022 года ожидается
около 5 тыс. тонн произведенного изолята (в 2 раза больше, чем в 2021 году).

Реализация 3 очереди планируется в рамках соглашения об осуществлении
деятельности на ТОР "Белогорск", ведется подбор технологического
оборудования, прорабатывается вопрос подключения к инженерным сетям.

Проект «Цех по производству сдобных хлебобулочных изделий
и нетрадиционных сортов хлеба», ООО «Белхлеб» - проблемные вопросы
отсутствуют.

Проект «Создание комплекса по переработке промышленных отходов
на базе технологии вакуумной дистилляции отработанных масел и пиролиза
производственных отходов, ООО «Амурэкоресурс» - проблемные вопросы
отсутствуют.

Проект «Строительство завода по производству фанеры ОСП»,
ООО «МДЕ» - завершается приобретение материалов и оборудования
в соответствии со сроками, утвержденными в плане-графике реализации
инвестиционного проекта.

Проект «Строительство литейного производства», ООО «Амурский
Литейный Завод» - предприятие стабильно развивается, проблемные вопросы
отсутствуют.

2. К детальной проработке проекта приступил инвестор ГК «Содружество»,
планирующий строительство завода по глубокой переработке соевых бобов
с объемом инвестиций 12 млрд. руб. и созданием 350 рабочих мест. Инвестор
выбрал земельный участок на территории муниципального образования
г. Белогорск с последующим включением в границы ТОР «Белогорск»
для реализации инвестиционного проекта.

Решили:
-  Информацию принять к сведению;
-  Утвердить план работы Совета по улучшению инвестиционного климата и

развитию предпринимательства при Администрации города Белогорск на
2023 год;

-  Провести очередное заседание в марте 2023 года.

Заместитель председателя Совета по
улучшению инвестиционного климата и
развитию предпринимательства
Администрации г. Белогорск

Секретарь Совета по улучшению
инвестиционного климата и развитию
предпринимательства при Администрации
г. Белогорск